
 
 
             
 
 
 
 

Постановление Брянской городской администрации 
от 26.04.2022 № 1506-п 

 
 
 
 
 
                              
                                
Об утверждении Правил проведения 
проверки и методики оценки 
инвестиционных проектов, 
финансирование которых планируется 
осуществлять полностью или частично 
за счет средств бюджета городского 
округа город Брянск, на предмет 
эффективности использования средств 
бюджета городского округа город 
Брянск, направляемых на капитальные 
вложения  
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 25.02.1999 № 39-ФЗ «Об инвестиционной 
деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме 
капитальных вложений», Постановлением Правительства РФ от 12.08.2008 
№ 590 «О порядке проведения проверки инвестиционных проектов  
на предмет эффективности использования средств федерального бюджета, 
направляемых на капитальные вложения», на основании Устава 
городского округа город Брянск 
  
 ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить Правила проведения проверки инвестиционных 
проектов, финансирование которых планируется осуществлять полностью 
или частично за счет средств бюджета городского округа город Брянск 
(далее - бюджет города Брянска), на предмет эффективности 



 2

использования средств бюджета города Брянска, направляемых  
на капитальные вложения (приложение № 1). 

2. Утвердить Методику оценки инвестиционных проектов, 
финансирование которых планируется осуществлять полностью или 
частично за счет средств бюджета города Брянска, на предмет 
эффективности использования средств бюджета города Брянска, 
направляемых на капитальные вложения (приложение № 2). 

3. Функциональным структурным подразделениям Брянской 
городской администрации, выступающим инициаторами реализации 
инвестиционных проектов, финансирование которых планируется 
осуществлять полностью или частично за счет средств бюджета города 
Брянска, проводить их оценку на предмет эффективности использования 
средств бюджета города Брянска, направляемых на капитальные вложения. 

4. Определить органом, уполномоченным на осуществление проверки 
инвестиционных проектов, финансирование которых планируется 
осуществлять полностью или частично за счет средств бюджета города 
Брянска, на предмет эффективности использования средств бюджета 
города Брянска, направляемых на капитальные вложения, комитет  
по экономике Брянской городской администрации. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

6. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 
«Брянск» и разместить его на официальном сайте Брянской городской 
администрации в сети «Интернет». 
 7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Главы городской администрации Астахову О.К.  
  
 
Глава администрации              А.Н. Макаров 
   
   
   
  

   
   
   
      

 
 
 
 
 



 3

Приложение № 1 к постановлению 
Брянской городской администрации 
от 26.04.2022 № 1506-п 
 

Правила проведения проверки инвестиционных проектов, 
финансирование которых планируется осуществлять полностью или 
частично за счет средств бюджета городского округа город Брянск,  

на предмет эффективности использования средств бюджета 
городского округа город Брянск, направляемых на капитальные 

вложения (далее – Правила) 
 

1. Общие положения 
1.1. Настоящие Правила определяют порядок проведения проверки 

инвестиционных проектов, предусматривающих проектирование, 
строительство, реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, 
техническое перевооружение объектов капитального строительства, 
приобретение объектов недвижимого имущества, осуществление иных 
инвестиций в основной капитал, финансовое обеспечение которых 
полностью или частично осуществляется из бюджета городского округа 
город Брянск (далее – бюджет города Брянска), на предмет эффективности 
использования средств бюджета города Брянска, направляемых  
на капитальные вложения (далее - инвестиционные проекты, проверка). 

1.2. Проверка проводится для принятия Брянской городской 
администрацией решения о предоставлении средств бюджета города 
Брянска. 

1.2.1. Для осуществления бюджетных инвестиций в объекты 
капитального строительства муниципальной собственности Брянской 
городской администрации, по которым: 

- подготовка (корректировка) проектной документации (включая 
проведение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой 
проектной документации) на строительство, реконструкцию, в том числе с 
элементами реставрации, и техническое перевооружение осуществляется с 
использованием средств бюджета города Брянска; 

- проектная документация на строительство, реконструкцию, в том 
числе с элементами реставрации, и техническое перевооружение 
разработана и утверждена застройщиком (заказчиком) или будет 
разработана без использования средств бюджета города Брянска. 

1.2.2. Для осуществления бюджетных инвестиций на приобретение 
объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность. 

1.2.3. В виде субсидий муниципальным бюджетным учреждениям, 
муниципальным автономным учреждениям и муниципальным унитарным 
предприятиям города Брянска на осуществление капитальных вложений  
в объекты капитального строительства муниципальной собственности,  
по которым: 



 4

- подготовка (корректировка) проектной документации, проведение 
инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной 
документации, на строительство, реконструкцию, в том числе  
с элементами реставрации, техническое перевооружение осуществляется  
с использованием средств бюджета города Брянска; 

- проектная документация на строительство, реконструкцию, в том 
числе с элементами реставрации, и техническое перевооружение 
разработана, утверждена застройщиком (заказчиком) или будет 
разработана без использования средств бюджета города Брянска. 

1.2.4. Для осуществления бюджетных инвестиций в объекты 
капитального строительства, находящиеся в собственности юридических 
лиц, не являющихся муниципальными учреждениями и муниципальными 
унитарными предприятиями (далее – организации), проектная 
документация на строительство, реконструкцию и техническое 
перевооружение которых подлежит разработке (разработана) без 
использования средств бюджета города Брянска, а также на приобретение 
объектов недвижимого имущества в собственность указанных 
организаций. 

1.3. Целью проведения проверки является оценка соответствия 
инвестиционного проекта, установленным настоящими Правилами 
качественным и количественным критериям и предельному 
(минимальному) значению интегральной оценки эффективности 
использования средств бюджета города Брянска (далее – интегральная 
оценка), направляемых на капитальные вложения в целях реализации 
указанного проекта. 

1.4. Проверка осуществляется в отношении инвестиционных проектов, 
указанных в пункте 1.1. настоящих Правил, в случае, если их сметная 
стоимость или предполагаемая (предельная) стоимость объекта 
капитального строительства либо стоимость приобретения объектов 
недвижимого имущества (рассчитанная в ценах соответствующих лет) 
превышает 100,0 млн. рублей, а также по решениям Главы городской 
администрации независимо от сметной стоимости или предполагаемой 
(предельной) стоимости объекта капитального строительства либо 
стоимости приобретения объекта недвижимого имущества (рассчитанной в 
ценах соответствующих лет). 

Интегральная оценка проводится в отношении инвестиционных 
проектов, указанных в пункте 1.1. настоящих Правил, независимо от 
сметной стоимости или предполагаемой (предельной) стоимости объекта 
капитального строительства либо стоимости приобретения объекта 
недвижимого имущества. Результаты интегральной оценки, проведенной 
функциональным структурным подразделением Брянской городской 
администрации, и исходные данные для ее проведения предоставляются в 
комитет по экономике Брянской городской администрации.   

1.5. Проверка осуществляется комитетом по экономике Брянской 
городской администрации в соответствии с утвержденной Методикой 



 5

оценки инвестиционных проектов, финансирование которых планируется 
осуществлять полностью или частично за счет средств бюджета города 
Брянска, на предмет эффективности использования средств бюджета 
города Брянска, направляемых на капитальные вложения, в порядке, 
установленном настоящими Правилами. 

 
2. Порядок проведения проверки инвестиционных проектов 
2.1. Функциональное структурное подразделение Брянской городской 

администрации, курирующее направления деятельности, которым 
соответствует внесенный инициативный проект, предоставляет в комитет 
по экономике Брянской городской администрации в срок до 1 сентября, 
предшествующего года планируемого начала предоставления бюджетных 
инвестиций, или в течение текущего финансового года по решениям Главы 
городской администрации следующие документы: 

а) заявление на проведение проверки (приложение № 1 к настоящим 
Правилам); 

б) паспорт инвестиционного проекта (приложение № 2 к настоящим 
Правилам); 

в) обоснование экономической целесообразности реализации 
инвестиционного проекта (приложение № 3 к настоящим Правилам); 

г) расчет интегральной оценки, проведенный инициатором проекта  
в соответствии с Методикой оценки инвестиционных проектов, 
финансирование которых планируется осуществлять полностью  
или частично за счет средств бюджета города Брянска, на предмет 
эффективности использования средств бюджета города Брянска, 
направляемых на капитальные вложения (приложение № 4 к настоящим 
Правилам). 

2.2. Основаниями для отказа в принятии документов для проведения 
проверки являются: 

а) представление неполного комплекта документов, предусмотренных 
пунктом 2.1. настоящих Правил; 

б) несоответствие паспорта инвестиционного проекта и обоснования 
экономической целесообразности реализации инвестиционного проекта 
требованиям к их содержанию и заполнению. 

2.3. В случае если в представленных документах выявлены 
недостатки, которые можно устранить без отказа в их принятии, комитет 
по экономике Брянской городской администрации устанавливает 
инициатору проекта срок, не превышающий 10 дней, для устранения таких 
недостатков. 

2.4. Основанием для начала проверки является представление 
инициатором проекта документов, предусмотренных пунктом 2.1 
настоящих Правил, и завершается направлением (вручением) инициатору 
проекта заключения об эффективности инвестиционного проекта. Срок 
проведения проверки не должен превышать 15 календарных дней  
с момента поступления документов в комитет по экономике Брянской 



 6

городской администрации. 
2.5. При осуществлении проверки инвестиционных проектов  

на предмет эффективности использования средств бюджета города 
Брянска, направляемых на капитальные вложения, предельное 
(минимальное) значение интегральной оценки устанавливается равным  
70 баллам. 

Соответствие или превышение значения интегральной оценки 
установленному предельному значению свидетельствует  
об эффективности инвестиционного проекта и целесообразности его 
финансирования полностью или частично за счет средств бюджета города 
Брянска. 

Значение интегральной оценки менее 70 баллов свидетельствует  
о неэффективности инвестиционного проекта и нецелесообразности его 
финансирования за счет средств бюджета города Брянска. 

2.6. Проведение проверки завершается направлением (вручением)  
в течение пяти рабочих дней инициатору проекта отрицательного или 
положительного заключения о результатах проверки инвестиционного 
проекта на предмет эффективности использования средств бюджета города 
Брянска, направляемых на капитальные вложения (далее – заключение) 
(приложение № 5 к настоящим Правилам). 

2.7. В случае получения отрицательного заключения инициатор 
проекта вправе представить документы на повторную проверку при 
условии их доработки с учетом замечаний и предложений, изложенных  
в заключении. 

Отрицательное заключение должно содержать мотивированные 
выводы о неэффективности использования средств бюджета города 
Брянска, направляемых на капитальные вложения, или о необходимости 
доработки документации с указанием конкретных недостатков. 

2.8. Наличие положительного заключения является необходимым 
условием для принятия решения Брянской городской администрации  
о финансировании инвестиционного проекта полностью или частично  
за счет средств бюджета города Брянска. 

2.9. Комитет по экономике Брянской городской администрации ведет 
реестр инвестиционных проектов, получивших положительное заключение 
об эффективности использования средств бюджета города Брянска, 
направляемых на капитальные вложения (приложение № 6 к настоящим 
Правилам). 

2.10. В случае если в ходе реализации инвестиционного проекта,  
в отношении которого имеется положительное заключение, увеличилась 
сметная стоимость (предполагаемая (предельная) сметная стоимость) 
объекта капитального строительства, строительство, реконструкция  
или техническое перевооружение которого осуществляется в соответствии 
с этим инвестиционным проектом, или изменились значения 
количественных показателей (показателя) результатов реализации 
инвестиционного проекта, объемы потребности в продукции (услугах), 



 7

создаваемой в результате реализации инвестиционного проекта,  
то в отношении таких проектов проводится повторная проверка  
в соответствии с настоящими Правилами. 
  



 8

Приложение № 1 
к Правилам 

 
Председателю комитета по 
экономике Брянской городской 
администрации 

                                        
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
на проведение проверки инвестиционного проекта на предмет 

эффективности использования средств бюджета города Брянска, 
направляемых на капитальные вложения 

 
    Прошу провести проверку инвестиционного проекта 
________________________________________________________________ 

(наименование инвестиционного проекта) 
на   предмет  эффективности  использования  средств  бюджета  города  Брянска, 
направляемых на капитальные вложения. 
 
    Приложение: 
    1. Паспорт инвестиционного проекта – на ___ л. в 1 экз. 
    2. Обоснование      экономической      целесообразности      реализации 
инвестиционного проекта – на ___ л. в 1 экз. 
    3. Расчет интегральной оценки – на ____ л. в 1 экз. 
 
Должностное лицо, ответственное за 
реализацию инвестиционного проекта            подпись             И.О. Фамилия  
 
Руководитель 
структурного подразделения                            подпись              И.О. Фамилия 
 
Заместитель Главы  
городской администрации                                 подпись              И.О. Фамилия 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9

Приложение № 2 
к Правилам 

 
ПАСПОРТ 

Инвестиционного проекта 
 
 УТВЕРЖДАЮ 

Заместитель Главы городской 
администрации 
(подпись, Ф.И.О.) 

«__» _____________ 20__ г. 

 

1. Наименование инвестиционного проекта: 
2. Настоящее либо планируемое местонахождение проекта: 

__________________________________________________________  
 

3. Цель инвестиционного проекта: 
 

4. Срок реализации инвестиционного проекта: 
 ____________________________________________________________ 

5. Форма реализации инвестиционного проекта (строительство, реконструкция, 
техническое перевооружение, проектные работы, приобретение объекта 
недвижимого имущества): 
____________________________________________________________ 
6. Сведения о предполагаемом застройщике, заказчике, покупателе (получатель 
бюджетных средств): 
 ____________________________________________________________ 
7. Стоимость инвестиционного проекта и технологическая структура капитальных 
вложений: 

 
Наименование показателя Значения показателя по 

проекту в текущих 
ценах/в ценах 

соответствующих лет 
(тыс. руб.) 

Сметная стоимость объекта капитального строительства, 
включая НДС, по заключению государственной экспертизы 
или предполагаемая (предельная) стоимость объекта 
капитального строительства либо стоимость приобретения 
объекта недвижимого имущества (нужное подчеркнуть), в 
том числе 

 

подготовка проектной документации или приобретение 
прав на использование типовой проектной документации, 
информация о которой включена в реестр типовой 

 



 10

проектной документации, проведение инженерных 
изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной 
документации и получения положительного заключения 
экспертизы проектной документации (нужное подчеркнуть) 

строительно-монтажные работы  

приобретение машин и оборудования  

прочие затраты  

приобретение объекта недвижимого имущества  
 
8. Наличие проектной документации по инвестиционному проекту 
(имеется/отсутствует): _____________________________________________________ 
9. Наличие положительного заключения государственной экспертизы проектной 
документации (ссылка на подтверждающий документ): 
_______________________________________________________________ 
10. Планируемое финансовое обеспечение инвестиционного проекта: 
 

Годы реализации 
инвестиционного 

проекта 

Стоимость 
инвестиционного 

проекта (тыс. руб.) 

Источники финансирования 
инвестиционного проекта (тыс. руб.) 

Федераль-
ный 

бюджет 

бюджет 
Брянской 
области 

бюджет 
города 

Брянска 

прочие 
источни

ки 

Инвестиционный 
проект всего, в том 
числе 

     

20__ год      

20__ год      

20__ год      
 
11. Количественные показатели результатов реализации инвестиционного проекта: 
_______________________________________________________________ 

Руководитель структурного 
подразделения  подпись И.О. Фамилия 

Исполнитель 
Ф.И.О. тел. Дата 

  

 

 

 

 



 11

Приложение № 3 
к Правилам 

 
 

ОБОСНОВАНИЕ 
экономической целесообразности реализации 

инвестиционного проекта 
(наименование инвестиционного проекта) 

 
Наименование разделов и 

вопросов 
Исходные данные 

1. КАЧЕСТВЕННЫЕ КРИТЕРИИ 

1.1. Формулирование цели 
реализации инвестиционного 
проекта, количественных и 
качественных показателей 
результатов его реализации 

При заполнении необходимо четко обозначить, что 
при реализации инвестиционного проекта будет 
решаться одна из задач социально-экономического 
развития города Брянска. Необходимо указать 
количественные и качественные показатели 
результатов реализации проекта (в том числе 
проектную мощность или прирост мощности) 

1.2. Соответствие цели 
инвестиционного проекта  
приоритетам и целям 
социально-экономического 
развития  

Указывается ссылка на: послания и инициативы 
Президента РФ, отраслевые стратегии развития; 
государственную программу Брянской области; 
Стратегию социально-экономического развития 
города Брянска; муниципальную программу города 
Брянска, иные концепции и стратегии развития 

1.3. Комплексный подход к 
реализации конкретной 
проблемы (в рамках 
муниципальной программы) 

Указывается наименование программы, в рамках 
которой планируется реализация инвестиционного 
проекта. В случае отсутствия программного 
документа указывается объект непрограммной части 

1.4.  Необходимость 
строительства, реконструкции, 
в том числе с элементами 
реставрации, и технического 
перевооружения  объекта 
капитального строительства  
либо необходимость 
приобретения объекта 
недвижимого имущества, 
создаваемого 
(приобретаемого) в рамках 
инвестиционного проекта, в 
связи с осуществлением 
соответствующими 
функциональными органами 
Брянской городской 
администрации полномочий, 
отнесенных к предмету их 

Приводятся обоснования необходимости 
приобретения объекта недвижимого имущества и 
невозможности строительства  объекта капитального 
строительства, а также обоснования выбора данного 
объекта недвижимого имущества, планируемого к 
приобретению (в случае приобретения конкретного 
объекта недвижимого имущества   



 12

ведения  

1.5. Характеристика объема 
замещающей продукции 
(работ, услуг)  

Описывается отсутствие в достаточном объеме 
замещающей продукции (работ, услуг), 
производимой иными организациями 

1.6. Обоснование 
необходимости реализации 
инвестиционного проекта с 
привлечением средств 
бюджета города Брянска 

Дается характеристика обеспеченности 
инвестиционного проекта финансовыми ресурсами, 
необходимыми для реализации инвестиционного 
проекта 

1.7. Наличие 
положительного заключения 
государственной экспертизы 
проектной документации и 
результатов инженерных в 
отношении объектов 
капитального строительства   

Предоставляется  в отношении объектов 
капитального строительства, указанных в абзаце 
третьем подпункта 1.2.1, в абзаце третьем подпункта 
1.2.3, в подпункте 1.2.4. пункта 1.2.  раздела 1 
настоящих Правил, за исключением  объектов 
капитального строительства, в отношении которых в 
установленном законодательством РФ порядке не 
требуется получения заключения государственной 
экспертизы  проектной документации и результатов 
инженерных изысканий, а также за исключением 
инвестиционных проектов, по которым 
подготавливается решение  о предоставлении 
средств бюджета города Брянска на подготовку 
проектной документации и проведение инженерных 
изысканий, выполняемых для подготовки такой 
проектной документации.   

1.8. Обоснование 
невозможности или 
нецелесообразности 
применения экономически 
эффективной проектной 
документации повторного 
использования объекта 
капитального строительства, 
аналогичного  по назначению  
и проектной мощности, 
природным и иным условиям 
территории, на которой 
планируется осуществлять 
строительство   

Указывается обоснование 

Качественные критерии, предусмотренные в пунктах 1.7., 1.8. не применяются для 
случаев приобретения недвижимого имущества 

2. КОЛИЧЕСТВЕННЫЕ КРИТЕРИИ 

2.1. Значения количественных 
показателей (показателя) 
результатов реализации 
инвестиционного проекта 

Указываются прямые (непосредственные) 
результаты проекта (мощность объекта капитального 
строительства, общая площадь объекта, общий 
строительный объем, мощность приобретаемого 



 13

объекта недвижимого имущества), с указанием 
единиц измерения 

2.2. Отношение сметной 
стоимости или 
предполагаемой (предельной)  
стоимости объекта  
капитального строительства 
либо стоимости приобретения 
объекта  недвижимого 
имущества, входящих в состав 
инвестиционного проекта, к 
значениям количественных 
показателей (показателя) 
результатов реализации 
инвестиционного проекта    

Указывается сравнение стоимости инвестиционного 
проекта с объектами-аналогами  

2.3. Наличие потребителей 
продукции (услуг), 
создаваемой в результате 
реализации инвестиционного 
проекта, в количестве 
достаточном для обеспечения 
проектируемого 
(нормативного) уровня  
использования проектной 
мощности объекта 
капитального строительства 
(мощности приобретаемого 
объекта недвижимого 
имущества)  

Указываются данные о количестве потенциальных 
потребителей, приводится обоснование спроса 
(потребности) на продукцию (услуги), создаваемую 
в результате  реализации инвестиционного проекта 
 

2.4. Отношение проектной 
мощности создаваемого 
(реконструируемого) объекта 
капитального строительства 
(мощности приобретаемого 
объекта недвижимого 
имущества) к мощности, 
необходимой для производства 
продукции, работ  (услуг) в 
объеме, предусмотренном для 
обеспечения нужд городского 
округа город Брянск 

Приводится обоснование спроса (потребности) на 
продукцию (услуги), создаваемую в результате  
реализации инвестиционного проекта, для 
обеспечения проектируемого (нормативного) уровня 
использования проектной мощности объекта 
капитального строительства (мощность 
приобретаемого объекта недвижимого имущества) 

2.5. Обеспечение 
планируемого объекта 
капитального строительства  
(объекта недвижимого 
имущества) инженерной и 
транспортной 
инфраструктурой  в объемах, 

Указывается имеющаяся инженерная 
инфраструктура, необходимая для 
функционирования планируемого объекта, в том 
числе наличие: 
- транспортной инфраструктуры (автомобильных 
дорог, железнодорожного сообщения); 
- объектов водопользования; 



 14

достаточных для реализации 
инвестиционного проекта.  

- объектов водоотведения; 
- объектов энергетики; 
- объектов теплообеспечения (котельных, газовых 
сетей). 
 

 
Должностное лицо, ответственное за 
реализацию инвестиционного проекта             подпись           И.О. Фамилия 
 
Руководитель 
структурного подразделения                           подпись             И.О. Фамилия 
 
Заместитель Главы  
городской администрации                                 подпись             И.О. Фамилия 
 
  



 15

Приложение № 4 
к Правилам 

 
РАСЧЕТ 

интегральной оценки эффективности использования средств 
бюджета города Брянска на реализацию инвестиционного проекта 

(наименование инвестиционного проекта) 
 

Наименование группы критериев, критерия оценки Оценка 
критерия в 

баллах 

1. КАЧЕСТВЕННЫЕ КРИТЕРИИ  

1.1. Формулирование цели реализации инвестиционного проекта, 
количественных и качественных показателей результатов его реализации 

 

1.2. Соответствие цели инвестиционного проекта приоритетам и целям 
социально-экономического развития 

 

1.3. Комплексный подход к реализации конкретной проблемы (в рамках 
муниципальной программы) 

 

1.4. Необходимость строительства, реконструкции, в том числе с 
элементами реставрации, и технического перевооружения  объекта 
капитального строительства  либо необходимость приобретения объекта 
недвижимого имущества, создаваемого (приобретаемого) в рамках 
инвестиционного проекта, в связи с осуществлением соответствующими 
функциональными органами Брянской городской администрации 
полномочий, отнесенных к предмету их ведения 

 

1.5. Характеристика объема замещающей продукции (работ, услуг)   

1.6. Обоснование необходимости реализации инвестиционного проекта с 
привлечением средств вышестоящих бюджетов 

 

1.7. Наличие положительного заключения государственной экспертизы 
проектной документации и результатов инженерных в отношении 
объектов капитального строительства   

 

1.8. Обоснование невозможности или нецелесообразности применения 
экономически эффективной проектной документации повторного 
использования объекта капитального строительства, аналогичного  по 
назначению  и проектной мощности, природным и иным условиям 
территории, на которой планируется осуществлять строительство   

 

Итоговое количество баллов по разделу 1 «Качественные критерии»  

2. КОЛИЧЕСТВЕННЫЕ КРИТЕРИИ  

2.1. Значения количественных показателей (показателя) результатов 
реализации инвестиционного проекта 

 

2.2. Отношение сметной стоимости или предполагаемой (предельной)   



 16

стоимости объекта  капитального строительства либо стоимости 
приобретения объекта  недвижимого имущества, входящих в состав 
инвестиционного проекта, к значениям количественных показателей 
(показателя) результатов реализации инвестиционного проекта    

2.3. Наличие потребителей продукции (услуг), создаваемой в результате 
реализации инвестиционного проекта, в количестве достаточном для 
обеспечения проектируемого (нормативного) уровня  использования 
проектной мощности объекта капитального строительства (мощности 
приобретаемого объекта недвижимого имущества)  

 

2.4. Отношение проектной мощности создаваемого (реконструируемого) 
объекта капитального строительства (мощности приобретаемого объекта 
недвижимого имущества) к мощности, необходимой для производства 
продукции, работ  (услуг) в объеме, предусмотренном для обеспечения 
нужд городского округа город Брянск 

 

2.5. Обеспечение планируемого объекта капитального строительства  
(объекта недвижимого имущества) инженерной и транспортной 
инфраструктурой  в объемах, достаточных для реализации 
инвестиционного проекта.  

 

Итоговое количество баллов по разделу 2 «Количественные 
критерии»  

 

 
Расчет интегральной оценки эффективности использования средств бюджета 
города Брянска на реализацию инвестиционного 
проекта___________________________________________________________ баллов. 
 
 
Должностное лицо, ответственное за 
реализацию инвестиционного проекта             подпись             И.О. Фамилия 
 
Руководитель 
Структурного подразделения                            подпись              И.О. Фамилия 
 
Заместитель Главы  
городской администрации                                       подпись             И.О. Фамилия 
  



 17

Приложение № 5 
к Правилам 

 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о результатах проверки инвестиционного проекта на предмет 

эффективности использования средств бюджета города Брянска, направляемых 
на капитальные вложения 

 
I.  Сведения  об  инвестиционном проекте, представленном для проведения 

проверки  на  предмет  эффективности  использования  средств бюджета города 
Брянска,    направляемых    на   капитальные   вложения,   согласно   паспорту 
инвестиционного проекта: 

Наименование инвестиционного проекта:_________________________________  
Наименование функционального структурного подразделения Брянской 

городской администрации, инициатора проекта: _________________________________ 
  Реквизиты комплекта документов, представленных инициатором проекта: 
регистрационный номер ________________ дата _________________, ФИО и 
должность подписавшего лица_________________________________________________ 

Срок реализации инвестиционного проекта: _______________________________ 
Значения количественных  показателей    (показателя)  реализации 

инвестиционного проекта с указанием единиц измерения показателей 
(показателя):________________________________________________________________ 

Стоимость  инвестиционного проекта всего в ценах соответствующих  лет   
(тыс. рублей с двумя знаками после запятой): ______________; в том числе объем  
финансирования  за  счет  средств  бюджета города Брянска (тыс. рублей с двумя 
знаками после запятой)_________________. 

 
II.  Оценка  эффективности  использования  средств бюджета города Брянска, 

направляемых  на  капитальные  вложения,  представленная  в  документах  на 
проведение проверки на основе критериев: 

на основе качественных критериев, баллов  ____________ 
на основе количественных критериев, баллов ___________  
значение интегральной оценки эффективности, баллов___________ 

     
III.  Заключение  о  результатах  проверки  инвестиционного  проекта на предмет   

эффективности   использования   средств   бюджета   города  Брянска, направляемых на 
капитальные вложения: _____________________________________________________ 
 
Председатель комитета по экономике 
Брянской городской администрации                       подпись                      И.О. Фамилия 



Приложение № 6 к Правилам 

 
РЕЕСТР  

инвестиционных проектов, получивших положительное заключение об эффективности использования средств бюджета 
города Брянска, направляемых на капитальные вложения 

 
№ 
п/п 

Наименование 
инвестиционного 

проекта  

Значения 
количественных 

показателей 
результатов 
реализации 

инвестиционного
проекта, 

 ед. измерения 

Стоимость 
инвестиционного 

проекта 

Инициатор 
проверки 

инвестиционного 
проекта 

Реквизиты 
комплекта 

документов, 
представленных 

инициатором 
проверки 

Реквизиты 
положительного 

заключения 
(номер, дата) 

Реквизиты 
повторного 
заключения  

(для случаев, 
установленных  
п. 2.11 Правил)  

        
 

Заместитель начальника отдела  
прогнозирования и инвестиций  
комитета по экономике Брянской городской администрации                                                                    И.Г. Степанова 
 
 
Заместитель председателя  
комитета по экономике     
Брянской городской администрации                                                                                                          И.Н. Крохмалева 
 
Заместитель Главы  
городской администрации                                                                                                                               О.К. Астахова 



Приложение № 2 к постановлению 
Брянской городской администрации 
от 26.04.2022 № 1506-п 

 
Методика оценки инвестиционных проектов, финансирование 

которых планируется осуществлять полностью или частично за счет 
средств бюджета городского округа город Брянск, на предмет 

эффективности использования средств бюджета городского округа 
город Брянск, направляемых на капитальные вложения  

(далее – Методика) 
 

1. Настоящая Методика предназначена для оценки инвестиционных 
проектов, предусматривающих строительство, реконструкцию, 
техническое перевооружение объектов капитального строительства, 
приобретение объектов недвижимого имущества, осуществление иных 
инвестиций в основной капитал, финансовое обеспечение которых 
полностью или частично осуществляется из бюджета городского округа 
город Брянск (далее – бюджет города Брянска), на предмет эффективности 
использования средств бюджета города Брянска, направляемых  
на капитальные вложения. 

2. Показателем эффективности инвестиционного проекта является 
интегральная оценка эффективности использования средств бюджета 
города Брянска, направляемых на капитальные вложения (далее - 
интегральная оценка), рассчитываемая на основе критериев оценки 
инвестиционного проекта и степени их влияния на интегральную оценку 
эффективности использования средств бюджета Брянской области, 
направляемых на капитальные вложения. 

3. Интегральная оценка рассчитывается по формуле: 
 

 
 

где 
Оинт - интегральная оценка; 
Кгр - коэффициент значимости соответствующей группы критериев; 
Кi - коэффициент значимости i-го критерия оценки; 
Бi - значение i-го критерия оценки в баллах; 
i - номер критерия оценки;  
n - количество критериев оценки. 
3. Каждый критерий оценки имеет несколько градаций значений. 

Каждая градация критерия оценивается определенным количеством баллов 
в диапазоне от 0 до 100. 

Выбор градации критерия производится на основе соответствия 
инвестиционного проекта одной из градаций. 

)),Б(K(KSUMО iiгр

n

iинт 



 20

4. Значение критерия оценки определяется как произведение его 
соответствующей градации в баллах и коэффициента значимости. 

5. Оценка влияния каждой группы критериев на интегральную оценку 
определяется как сумма произведений значения каждого критерия  
на коэффициент значимости соответствующей группы критериев. 

6. Интегральная оценка определяется как сумма оценок влияния 
каждой группы критериев на эффективность инвестиционного проекта. 

7. Критерии оценки эффективности инвестиционных проектов,  
их группы, значимость и градация указаны в приложении к настоящей 
Методике. 
  



 21

Приложение к Методике 
 

КРИТЕРИИ 
оценки эффективности инвестиционных проектов, 

их значимость и градация 
 

Группы критериев 
 

Номер 
группы 

критериев 

Наименование группы критериев Значение 
коэффициента 

значимости группы 
критериев 

1. Качественные критерии 0,2 

2. Количественные критерии 0,8 
 

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ 
 
Номер 
критер

ия 
оценк

и 

Наименование критерия оценки Значение 
коэффиц

иента 
значимос

ти 
критерия 
оценки 

Градация 
критерия оценки 

Значение 
градации 
критерия 
оценки в 
баллах 

 1. Качественные критерии 

1.1. Цель инвестиционного проекта 
четко сформулирована, в том 
числе включая количественный 
показатель (показатели) 
результатов реализации 
инвестиционного проекта 

0,1 Имеется 
 

100 

Отсутствует 0 

1.2. Соответствие цели 
инвестиционного проекта  
приоритетам и целям социально-
экономического развития 

0,1 в посланиях и 
инициативах 
Президента РФ, 
государственных 
программах, 
отраслевых 
концепциях и 
стратегиях 
развития 

100 

В Стратегии 
социально-
экономического 
развития 
Брянской области, 
государственных 

80 



 22

программах,  
отраслевых 
концепциях и 
стратегиях 
развития  

в Стратегии 
социально-
экономического 
развития города 
Брянска, 
отраслевых 
концепциях и 
стратегиях 
развития 

60 

в муниципальной 
программе города 
Брянска  

50 

Отсутствует 0 

1.3. Комплексный подход к 
реализации конкретной 
проблемы (в рамках 
муниципальной программы)  

0,1 Имеется 100 

Отсутствует 0 

1.4. Необходимость строительства, 
реконструкции, в том числе с 
элементами реставрации, и 
технического перевооружения  
объекта капитального 
строительства  либо 
необходимость приобретения 
объекта недвижимого 
имущества, создаваемого 
(приобретаемого) в рамках 
инвестиционного проекта, в 
связи с осуществлением 
соответствующими 
функциональными органами 
Брянской городской 
администрации полномочий, 
отнесенных к предмету их 
ведения 

0,1 Имеется 
обоснование 

100 

Обоснование 
отсутствует 

0 

1.5. Характеристика объема 
замещающей продукции (работ, 
услуг) 

0,2 Имеется 100 

Отсутствует 0 

1.6. Обоснование необходимости 
реализации инвестиционного 
проекта с привлечением средств 

0,2 Имеется 100 

Отсутствует 0 



 23

бюджетов 
 

1.7. Наличие положительного 
заключения государственной 
экспертизы проектной 
документации и результатов 
инженерных в отношении 
объектов капитального 
строительства   

0,1 Имеется 100 

Отсутствует 0 

1.8 Обоснование невозможности или 
нецелесообразности применения 
экономически эффективной 
проектной документации 
повторного использования 
объекта капитального 
строительства, аналогичного  по 
назначению  и проектной 
мощности, природным и иным 
условиям территории, на которой 
планируется осуществлять 
строительство   

0,1 Имеется 100 

Отсутствует 0 

 2. Количественные критерии 

2.1. Значения количественных 
показателей (показателя) 
результатов реализации 
инвестиционного проекта 

0,2 Имеются 100 

Отсутствуют 0 

2.2. Отношение сметной стоимости 
или предполагаемой 
(предельной)  стоимости объекта  
капитального строительства либо 
стоимости приобретения объекта  
недвижимого имущества, 
входящих в состав 
инвестиционного проекта, к 
значениям количественных 
показателей (показателя) 
результатов реализации 
инвестиционного проекта    

0,1 Имеется 100 

Отсутствует 0 

2.3. Наличие потребителей 
продукции (услуг), создаваемой в 
результате реализации 
инвестиционного проекта, в 
количестве достаточном для 
обеспечения проектируемого 
(нормативного) уровня  
использования проектной 
мощности объекта капитального 

0,2 Имеется 100 

Отсутствует 0 



 24

строительства (мощности 
приобретаемого объекта 
недвижимого имущества) 

2.4. Отношение проектной мощности 
создаваемого 
(реконструируемого) объекта 
капитального строительства 
(мощности приобретаемого 
объекта недвижимого 
имущества) к мощности, 
необходимой для производства 
продукции, работ  (услуг) в 
объеме, предусмотренном для 
обеспечения нужд городского 
округа город Брянск 

0,3 Имеется 100 

Отсутствует 0 

2.5. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Обеспечение планируемого 
объекта капитального 
строительства  (объекта 
недвижимого имущества) 
инженерной и транспортной 
инфраструктурой  в объемах, 
достаточных для реализации 
инвестиционного проекта. 

0,2 Имеется 100 

Имеется частично 50 

Отсутствует 0 

 
Заместитель начальника отдела  
прогнозирования и инвестиций  
комитета по экономике  
Брянской городской администрации                                         И.Г. Степанова 
 
 
Заместитель председателя  
комитета по экономике  
Брянской городской администрации                                      И.Н. Крохмалева 
 
Заместитель Главы  
городской администрации                                                            О.К. Астахова



 25

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


